
Řádná valná hromada 
akcionářů
Philip Morris ČR a.s.

Andrea Gontkovičová
Předsedkyně představenstva

Kutná Hora, 30. dubna 2024



Podnikatelská činnost

01

Udržitelnost a společenská odpovědnost

02

Konsolidované finanční výsledky

03



© Phillip Morris ČR a.s., 20243

Výsledky 2023 pod inflačními a dalšími 
makroekonomickými tlaky

– Tržby dosáhly 20,6 miliard Kč, tedy o 1,8 % meziročně méně (nebo o 1,2 % 
při vyloučení měnového kurzu)

– Zisk z provozní činnosti činil 3,9 miliard Kč, tedy o 8,8 % méně než v minulém 
roce (nebo o 7,6 % při vyloučení měnového kurzu)

– Konsolidovaný čistý zisk dosáhl 3,3 miliardy Kč, tedy meziročně o 8,0 % 
méně (nebo o 6,6 % při vyloučení měnového kurzu)

– Celkový počet dospělých uživatelů IQOS v Česku a na Slovensku je 820 tisíc1, 
580 tisíc z nich přestalo s kouřením a přešlo na IQOS2

– Objem výroby v Kutné Hoře dosáhl rekordních 38,8 miliard kusů (cigarety    
a ostatní tabákové produkty) 

1 K 31. 12. 2023, odhadovaný počet dospělých uživatelů IQOS a lil SOLID, kteří v posledních 7 dnech použili nahřívané tabákové náplně TEREA, HEETS nebo Fiit
2 K 31. 12. 2023, odhadovaný počet dospělých uživatelů IQOS a lil SOLID, jejichž denní individuální spotřeba zahřívaných tabákových výrobků v posledních 7 dnech představuje 
100% jejich denní spotřeby tabáku za posledních 7 dní, z nichž nejméně 70% tvoří bezdýmné tabákové výrobky společnosti PMI (TEREA, HEETS nebo Fiit)



Podnikatelská činnost

01

Udržitelnost a společenská odpovědnost

02

Konsolidované finanční výsledky

03



© Phillip Morris ČR a.s., 20245Zdroj: Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. interní odhad založený na měsíčním sledování údajů o prodejích cigaret společností PwC

Tržní podíl

14,1 %
Náplně do 
zařízení na 
nahřívání 
tabáku

25,5 %
Cigarety

39,6 %
2023

13,4 %
Náplně do 
zařízení na 
nahřívání 
tabáku

26,7 %
Cigarety

40,1 %
2022

37,9 %
Cigarety

53,4 %
2023

15,5 %
Náplně do 
zařízení na 
nahřívání 
tabáku

40,0 %
Cigarety

55,5 %
2022

15,5 %
Náplně do 
zařízení na 
nahřívání 
tabáku



© Phillip Morris ČR a.s., 20246

Odbyt v České republice zahrnuje cigarety, víceobjemový tabák pro ruční výrobu cigaret (0,60 g je ekvivalentem jedné cigarety) a nahřívané tabákové náplně HEETS, TEREA, nikotinové nahřívané 
náplně bez tabáku LEVIA a nahřívané náplně Fiit od společnosti KT&G, náplně do elektronických cigaret VEEV a jednorázové e-cigarety VEEV NOW (přepočtených na ekvivalent jedné cigarety). 
Odbyt na Slovensku zahrnuje cigarety a nahřívané tabákové náplně HEETS a TEREA, a nahřívané náplně Fiit od společnosti KT&G, náplně do elektronických                                                                  
cigaret VEEV a jednorázové e-cigarety VEEBA (přepočtených na ekvivalent jedné cigarety)
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. and Philip Morris Slovakia s.r.o.

Odbyt (miliardy kusů)

1,1 mld.
Bezdýmné 
produkty

2,7 mld.
Cigarety

3,8 mld.
2023

1,1 mld.
Bezdýmné 
produkty

3,0 mld.
Cigarety

4,1mld.
2022

2,3 mld.
Bezdýmné 
produkty

4,1 mld.
Cigarety

6,3 mld.
2023

2,3 mld.
Bezdýmné 
produkty

4,8 mld.
Cigarety

7,1 mld.
2022



© Phillip Morris ČR a.s., 20247Zdroj: Zákon o spotřebních daních, směrnice Rady EU 2011/64/EU

Fiskální rámec

3,450

3 520

4 220

4 440

4 660
4 890

2023 2024 2025 2026 2027

Cigarety (Kč/‘000)
Minimální spotřební daň

3 000
3 450

3 970

4 570

5 260

2023 2024 2025 2026 2027

Nahřívaný tabák 
(Kč/kg tabáku)

– Tabák ke kouření

– Náplně do e-cigaret

– Nikotinové sáčky



© Phillip Morris ČR a.s., 20248

Fiskální rámec

132,1

148,0

2023 2024

Cigarety 
(€/‘000)
Minimální spotřební daň

148,0

2025

187,8

211,3

2023 2024

Nahřívaný tabák 
(€/kg tabáku)

211,3

2025

Zdroj: Zákon o spotřebních daních, směrnice Rady EU 2011/64/EU

– Tabák ke kouření

– Náplně do e-cigaret

– Nikotinové sáčky



© Phillip Morris ČR a.s., 2024

88%

8%
4%

Export

Česko

Slovensko

9

Ostatní tabákové výrobky zahrnují produkty jako tabák pro ruční výrobu cigaret (0,73 g je ekvivalentem jedné cigarety), 
jakož i víceobjemový tabák pro ruční výrobu cigaret (0,60 g je ekvivalentem jedné cigarety)
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. interní data

Cigarety Ostatní tabákové výrobky

3,9

28,8

32,7

2023

3,2

31,6

34,8

2020

4,2

32,5

3,8

35,0

2021 2022

36,7
38,8

Objem výroby v Kutné Hoře 
(miliardy kusů)



© Phillip Morris ČR a.s., 202410

Investice do závodu v Kutné Hoře

– Investice PMI ve výši 1 miliardy Kč do vybudování nové 
výrobní kapacity pro portfolio bezdýmných produktů  
byla oznámena v červnu 2023

– Aktuálně probíhá přípravná fáze

– Primární důraz je kladen na zajištění udržitelné 
hospodářské činnosti a ochrany zaměstnanosti

– Další podrobnosti přineseme v polovině roku 2024



© Phillip Morris ČR a.s., 202411

Lokální značky ukazují dlouhodobou 
stabilitu

Mírný pokles ve druhé polovině roku, 
ale opětovný silný růst v lednu 2024 

Silný růst díky uvedení nové varianty 
Marlboro Crafted a díky silné základně

Stabilní dlouhodobá výkonnost – část 
portfolia Chesterfield byla ve druhé 
polovině 2023 úspěšně včleněna do 
varianty Marlboro Crafted

Zdroj: AC Nielsen

Výkonnost jednotlivých značek cigaret

Vývoj tržních podílů jednotlivých značek 
cigaret v průběhu roku 2023

9,6%

8,4%
8,6%

8,1%
7,8%

9,7%

2,4% 2,4%

0,2% 0,1%

1,4%
1,4%

2,8%
2,7%

2023-01 2023-06 2023-09 2024-01



© Phillip Morris ČR a.s., 202412

Stabilní výkonnost díky vynikající 
pozici značky

Petra na trhu boduje svou 
vlastní odolností

Vedoucí postavení na trhu už více 
než 10 let

Zdroj: AC Nielsen

Výkonnost jednotlivých značek cigaret

26,0%

24,5%

13,5%
13,0%

4,9%
4,6%

0,9%
0,7%

2023-01 2023-06 2023-09 2024-01

Vývoj tržních podílů jednotlivých značek 
cigaret v průběhu roku 2023



© Phillip Morris ČR a.s., 202413
Zdroj: AC Nielsen

Marlboro Crafted

1,8%

12,0%

13,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

2,3%7,8%

9,7%

2023-01 2023-06 2023-09 2024-01

Marlboro 
Crafted

Marlboro 
Total

Marlboro 
Total

Marlboro 
Crafted

2022-01 2023-01 2023-06 2023-09 2024-01

Marlboro Crafted 
Compact

– nová varianta ve slim 
provedení

– v cenově dostupnějším 
segmentu

– propracovaný a moderní 
design



© Phillip Morris ČR a.s., 202414

Portfolio bezdýmných produktů

VEEV 
ONE

 VEEV NOW / 
VEEBA

 

IQOS ILUMA PRIME
IQOS ILUMA
IQOS ILUMA ONE
 

lil SOLID EZ
lil SOLID 2.0



© Phillip Morris ČR a.s., 2024

Zákaz charakteristických příchutí nahřívaného tabáku
(23. října, 2023)

– Příchutě jsou klíčové pro motivaci dospělých kuřáků k přechodu na méně rizikové alternativy



Podnikatelská činnost

01

Udržitelnost a společenská odpovědnost

02

Konsolidované finanční výsledky

03



© Phillip Morris ČR a.s., 202417

– Komplexní mediální pokrytí a robustní síť 
přímých vztahů s médii všech typů po 
celé ČR a SR (obecné / životní styl / 
byznys).

– Velký zájem médií o publicitu našich 
inovativních produktů i relevantní 
zprávy o společnosti Philip Morris.

– Medializace činností a různých opatření 
Philip Morris ČR a.s. v oblasti 
udržitelnosti, P&C a I&D témat.

– Pokračující rozsáhlá komunikace o 
konceptu „harm reduction“ v obou 
zemích s diskusí o efektivní regulaci, 
zdanění a kontrole trhu s tabákem.

Klíčová témata rezonují ve veřejném prostoru



© Phillip Morris ČR a.s., 2024

Velká část toho zákona je věnována daním z neřesti – říká se jim spotřební daně. My jsme vlastně u 
tabákových výrobků zopakovali poměrně úspěšný koncept toho, že už dvakrát byl schválen daňový 
kalendář na 3 následující roky. V tomto návrhu máme daňový kalendář na 4 následující roky. Při 
těch sazbách u jednotlivých typů tabákových výrobků jsme se drželi zásady, kterou máme v 
programovém prohlášení vlády, a to je, že ta výše daně bude odpovídat míře škodlivosti. Čím méně 
škodlivé, tím nižší daň. Není tam žádný produkt, který je neškodlivý. To chci říct, aby nedošlo k 
nedorozumění. Ale i na doporučení lékařů a adiktologů je, že pokud je některý produkt méně 
škodlivý, je méně zatížen spotřební daní. Touto ekonomickou motivací se stát snaží ty, kteří používají 
tabákové výrobky, vést k tomu, aby používali tabákové výrobky, které jsou méně škodlivé. To se 
dlouhodobě, ale v dlouhodobém horizontu projeví ve výdajích zdravotnictví. Není to, že byste to měli 
za rok nebo za dva, ale je to krok správným směrem.

„

„

Zbyněk Stanjura, Ministr financí ČR

18

– Pokračující diskuse o veřejném zdraví a 
zásadní roli bezdýmných výrobků.

– Regulatorní a daňová politika přijatá 
českou a slovenskou vládou respektující 
míru rizika

– Český Národní akční plán v oblasti 
závislostí 2023-2025 vč. závazku k 
regulatorní a fiskální podpoře 
bezdýmných produktů.

– Slovenský Národný akčný plán na kontrolu 
tabaku a súvisiacich výrobkov na roky 
2023-2030 obsahuje princip „harm 
reduction“.

Zákonodárci Zástupci vlády Odborná lékařská 
veřejnost

Editoři a reportéři Neziskový sektor a 
akademická půda

Průmyslové asociace

Rostoucí podpora veřejnosti



© Phillip Morris ČR a.s., 202419

Hospodaření s vodou

Energie a emise CO2

Odpadové hospodářství

Bezpečnost

Alliance for Water Stewardship
úspěšné završení auditu hospodaření s vodou 

Uhlíková neutralita
2022 = recertifikace

0 % produkčního odpadu končí na skládce
Více než 90 % produkčního odpadu je recyklováno a opětovně využito

Pátým rokem po sobě jsme nezaznamenali ani jednu bezpečnostní nehodu

– Rekordní objem výroby cigaret v roce 2023 – závod v Kutné Hoře patří mezi 5 největších závodů PMI 
s konvenční výrobou (z 25)

– Žádný závažný kvalitativní incident1.

1 Události týkající se kvality, které mají negativní dopad na bezpečnost a zdraví 
spotřebitelů, pověst společnosti a/nebo dodržování předpisů o produktech

od 
2021

od 
2020

od 
2019

cíle 
PMI 

2025

Udržitelnost ve výrobě



© Phillip Morris ČR a.s., 202420

Produktová udržitelnost

Iniciativy proti odhazování 
nedopalků

Zpětný odběr použitých náplní
– Obrovský zájem spotřebitelů se projevil v exponenciálním nárůstu 

zpětného odběru náplní v průběhu minulého roku
– V roce 2023 naši dospělí spotřebitelé odevzdali celkem 26,5 tun 

použitých náplní (15,4 t v ČR a 11,1 t v SR)

Zpětný odběr použitých zařízení

– Zpětný odběr elektrozařízení, včetně jednorázových e-cigaret
– PMI CIRCLE Projekt, FLEX Center (Maďarsko)
– Recyklace: realizována několik let
– Oběhové hospodářství: IQOS ILUMA Refreshed v ČR od února '24

– Označení krabiček – splňuje regulaci EU o jednorázových plastech
– Kampaň Marlboro Leave No Trace („Nezanechte stopu“)
– Požadavky regulace o jednorázových plastech splněny prostřednictvím 

společností NEVAJGLUJ a.s. (CZ) and SPAK-EKO a.s. (SK)



Podnikatelská činnost

01

Udržitelnost a společenská odpovědnost

02

Konsolidované finanční výsledky

03



© Phillip Morris ČR a.s., 202422

54

2022 Kurzové rozdíly Česká republika
PVM*

Slovensko
PVM*

Výrobní služby
PVM*

Ostatní 2023

350
- 30

- 620
- 132

20 570
20 948

*PVM – Změna ceny, objemu a mixu
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky

Tržby

(milliony Kč) Změna

Změna v %

Skutečná

Tržby

2022

20 948 - 378 - 1,8% - 1,2% 

Bez vlivu měnového kurzu

20 570

2023



© Phillip Morris ČR a.s., 202423

81315- 358

PVM* Výrobní služby        
PVM*

Náklady / Jiné Finanční a daňové 
příjmy / výdaje

- 279- 513 636
3 344

*PVM – Změna ceny, objemu a mixu včetně variabilních nákladů
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky

2022 2023

Čistý zisk

(milliony Kč)

Tržby - 378 - 1,8% - 1,2% 

Provozní zisk - 373 - 8,8% - 7,6% 

Čistý zisk

2022

20 948

4 243

3 636

20 570

2023

3 870

3 344 - 292 - 8,0% - 6,6% 

Změna

Změna v %

Skutečná Bez vlivu měnového kurzu

Kurzové rozdíly



© Phillip Morris ČR a.s., 202424Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky 

Aktiva a pasiva

7 526 - 105

1 109 - 742

15 902 16 401

Krátkodobá aktiva

Peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty

Aktiva celkem

Zásoby

Obchodní a ostatní finanční 
pohledávky

Ostatní nefinanční aktiva

Daň z příjmu - zálohy

Dlouhodobá aktiva

Právo k užívání aktiva

Pozemky, budovy a zařízení 
a ostatní aktiva

1 627 79

2 263 152

49 15

338 56

2 990 46

- 499

(miliony Kč) 2023 2022 Změna
AKTIVA

7 631

1 851

1 548

2 111

34

282

2 944

PASIVA

Krátkodobé závazky

Obchodní a ostatní finanční závazky

Závazky z leasingu

Ostatní závazky

Ostatní daňové závazky

Vlastní kapitál celkem

Dlouhodobé závazky

Závazky z leasingu

Odložený daňový závazek

15 902 16 401Závazky a vlastní 
kapitál celkem

- 499

2 498 - 373

127

348 2

4 050 65

207

155 2

8 517 - 249

(miliony Kč)

2 871

121

346

3 985

159

153

8 766

48

6

2023 2022 Změna



© Phillip Morris ČR a.s., 202425Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky 

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

(milliony Kč) Změna Změna v %

Peněžní prostředky a 
peněžní ekvivalenty

2022

7 631 - 105 - 1,0%7 526

2023

239

Peněžní prostředky 
k 31. 12. 2022

Zisk před 
zdaněním

Daň z příjmu Dividendy Změna pracovního 
kapitálu

Peněžní prostředky 
k 31. 12. 2023

- 948

7 526

4 198

- 3 598

7 631
4

Ostatní



© Phillip Morris ČR a.s., 202426

Cigarety a tabák ke kouření

Philip Morris ČR a.s.

Podnikatel (tzv. entrepreneur)

Philip Morris ČR a.s. je v obou 
zemích prodejcem cigaret a 

tabákových výrobků určených ke 
kouření.

Vyšší zisk, ale také vysoké riziko

Bezdýmné produkty

Philip Morris Product S.A.

Philip Morris ČR a.s.

Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. jsou 
distributory s omezeným rizikem pro komercializaci 

bezdýmných produktů na svých trzích na základě distribučních 
dohod s Philip Morris Products S.A.

Philip Morris
Slovakia s.r.o.

Distributor s omezeným rizikem

Významně nižší riziko, ale také nižší zisk

Zdroj: Philip Morris ČR a.s., a Philip Morris Slovakia s.r.o. 

Obchodní model

Podnikatel (tzv. entrepreneur)



© Phillip Morris ČR a.s., 202427

Naše ziskovost, a tudíž i výše výplaty dividend, souvisí s tím, že vystupujeme jednak v roli distributora 
nesoucího plná rizika spojená s komercializací tabákových výrobků určených ke kouření a jednak v roli 
distributora s omezeným rizikem spojeným s komercializací bezdýmných výrobků. 

Naše odměna za komercializaci bezdýmných výrobků je založena na marži z výnosů z prodeje. Jako 
distributor s omezeným rizikem nejsme vlastníkem práv duševního vlastnictví k bezdýmným výrobkům,    
a proto neneseme všechny náklady a rizika spojená s tímto vlastnictvím. Vzhledem k tomu, že naše 
marže je úměrná našemu riziku spojenému s komercializací bezdýmných výrobků, je dopad změn 
objemů prodejů těchto výrobků na naši ziskovost omezen.

Pokud se tedy nezmění stávající trend spotřebitelských preferencí ve vztahu k bezdýmným výrobkům       
a pokles objemů prodeje tabákových výrobků určených ke kouření bude zrychlovat, v dlouhodobém 
horizontu neočekáváme, že pokles zisku z prodeje portfolia tabákových výrobků určených ke kouření 
bude kompenzován zvýšením zisku způsobeným nárůstem prodejů bezdýmných výrobků.

Významné rizikové faktory



© Phillip Morris ČR a.s., 2024

Zisk na akcii a návrh dividendy

Konsolidovaný zisk na 
akcii v Kč

Zisk na akcii

Nerozdělený zisk na akcii

Celkový zisk k 31. 12. na akcii

Navrhovaná / vyplacená 
dividenda

1 218

2023

14

1 232

1 220

2022

1 324

0

1 324

1 310

2021

1 281

29

1 310

1 310

2020

1 285

7

1 292

1 260

2019

1 464

101

1 566

1 560

2018

1 397

304

1 701

1 600

2017

1 269

114

1 383

1 080

2016

1 113

1 000

1 008

106

2015

1 025

920

936

89



Fabio Costa
PMI Vice President pro Strategii

Od 1. června 2024 nahradí Andreu 
Gontkovičovou na pozici generálního 
ředitele Philip Morris ČR a.s. s odpovědností 
za Českou republiku a Slovensko.



Děkujeme


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30

